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Seznam použitých zkratek a symbolů

BIS N,N-methylen-bis-akrylamid

bp pár bazí

BSA hovězí sérový albumin

cDNA cyklická deoxyribonukleová kyselina

DNA deoxyribonukleová kyselina

dNTPs Deoxynukleotidtrifosfáty

E. coli Escherischia coli

EDTA ethylendiamintetraoctová kyselina

EtBr ethidium bromid

EtOH ethanol

H2O voda

HIV human imunodeficient virus

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie (high-performance

liquid chromatography)

IPTG izopropyl-beta-D-thiogalaktopyranosid

LCR ligasová řetězová reakce (ligase chain reaction)

NEB pufr Standardní reakční pufr dodávaný firmou New England BioLabs

OD600 optická hustota při vlnové délce 600 nm

PCA polymerasové řetězové sestavování

PCR polymerasová řetězová reakce

PVP Polyvinylpyrrolidon

Rev gen viru HIV

SDS dodecylsulfát sodný

SDS PAGE elektroforesa v prostředí dodecylsulfátu sodného na

polyakrylamidovém gelu (sodium dodecylsulphate

polyacrylamide gel electrophoresis)

SYBR safe DNA Gel

Stain

Fluorescenční indikátor dvouvláknové DNA

TEMED N,N,N',N'-tetramethylethylendiimin

Tris tris(hydroxymethyl)-aminomethan
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t-RNA transferová ribonukleotidová kyselina

UV ultrafialové žáření
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Abstract

γ-lactamase is an enzyme clearing five-membered lactam cycles.

Polyvinylpyrrolidone (PVP) is one of its potential substrates. Degradation of PVP by γ-

lactamase is being studied due to its eventual use in waste-water purifying plants. The aim

of the work was to prepare a synthetic gene from the bacterium Comamonas acidovorans

and to clone it into the expression vector pET22b. PCA method was used for the synthesis

of the γ-lactamase gene. 1725 bp long sequence of the γ-lactamase gene was split into two

parts (synthons) which were synthesized individually. After the synthesis restriction

cleavage and ligation to the vector pUC19 were performed. Competent cells E. coli, strain

DH5α, were transformed by the obtained construct. After the sequence confirmation both

synthons were cleaved by restriction endonucleases and connected by single-step ligation

to the plasmid pET22b. Expression bacterial cells E. coli, strain BL21(DE3)RIL, were

transformed by the recombinant plasmid containing the connected synthons and expression

of the recombinant γ-lactamase was tested. Sequence of the clone producing a protein of

the expected length was confirmed by sequencing analysis. The prepared plasmid will be

used for the expression of recombinant γ-lactamase. (In English)
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Abstrakt

γ-laktamasa je enzym štěpící pětičlenné laktamové cykly. Jedním z jejích

potenciálních substrátů je polyvinylpyrrolidon (PVP). Degradace PVP γ-laktamasou je

zkoumána s ohledem na využití v čistírnách odpadních vod. Cílem této práce proto bylo

připravit synteticky gen γ-laktamasy z bakterie Comamonas acidovorans a provést jeho

klonování do expresního vektoru pET22b. Pro syntézu genu γ-laktamasy byla použita

metoda PCA. Sekvence genu γ-laktamasy o délce 1725 bp byla rozdělena do dvou částí

(syntonů), které byly syntetizovány samostatně. Po syntéze bylo provedno restrikční

štěpení a ligace do vektoru pUC19. Takto připravenými konstrukty byly transformovány

kompetentní buňky E. coli kmene DH5α. Po ověření správnosti sekvencí byly oba syntony

vyštěpeny restrikčními endonukleasami a spojeny jednokrokovou ligací do plazmidu

pET22b. Rekombinantním plazmidem obsahujícím spojené syntony byly transformovány

expresní buňky E. coli kmene BL21(DE3)RIL a byla testována exprese rekombinantní γ-

laktamasy. Sekvence klonu produkujícío protein odpovídající délky byla potvrzena

sekvenční analýzou. Připravený expresní plazmid bude použit pro produkci rekombinantní

γ-laktamasy. (In Czech)
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1. Úvod

1.1 γ-laktamasa
γ-laktamasa je enzym, který je schopen štěpit pětičlenné laktamové cykly. (γ-

laktamem označujeme pětičetný cyklický amid. Obecně α, β, γ-laktamy označujeme

cyklické amidy tříčetné, čtyřčetné a pětičetné.) Tento enzym je dlouhodobě předmětem

výzkumu zejména s ohledem na jeho stereospecifické štěpení 2-azabicyklo[2.2.1]hept-5-

en-3-onu, což je bicyklická laktamová sloučenina, která se využívá pro syntézu

karbocyklických nukleosidov [2]. Karbocyklické nukleosidy jsou analogy nukleosidů

přírodních, které mají ribosový zbytek nahrazen cyklickou strukturou obsahující pouze

uhlíkové atomy [6].

Obr. 1 Karbocyklický nukleosid Carbovir, obsahující cyklický zbytek pouze uhlíkovými atomy [5]

Tyto se často používají jako prekurzory léčiv, zejména antivirotik.

1.1.1 Stereospecifita γ-laktamasy
Využití γ-laktamasy spočívá ve stereospecifickém štěpení 2-azabicyklo[2.2.1]hept-5-

en-3-onu. Protože získávání izolovaných enantiomerů organickou syntézou není

ekonomicky výhodné, je vhodnou metodou dělení racemátu stereospecifické enzymatické

štěpení nežádoucího enantiomeru, přičemž druhý, žádoucí, zůstane nedotčen.
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a) b)

Obr. 2 Enantiomerní formy γ-laktamu 2-azabicyklo[2.2.1]hept-5-en-3-onu. a) (+)-γ-laktam; b) (-)-γ-

laktam

Tato reakce je důležitá pro průmyslové využití, protože opticky čistý enantiomer

[1(R),4(S)], označovaný též (–), může být použit jako stavebný blok pro syntézu některých

léčiv, např. přípravek proti HIV Carbovir nebo přípravek proti herpesvirům. Proto je

průmyslově využívána taková forma γ-laktamasy, která štěpí enantiomer [1(S),4(R)],

označovaný jako (+) ((+)γ-laktamasa). Funkce (+) γ-laktamasy je znázorněna na obr. 3.

Obr. 3 Stereospecifická katalytická reakce (+) γ-laktamasy. Vzniká žádoucí produkt (-) γ-laktam,

přičemž enantiomer (+) γ-laktam je (+) γ-laktamasou rozštěpen [1].

Gama laktamasa byla nalezena pomocí screeningu bakteriálních kmenů za použití N-

acetyl-L-fenylalaninu jako jediného zdroje uhlíku. Tímto způsobem byly identifikovány

kmeny produkující enzymy s amidasovou aktivitou. Tyto kmeny byly následně testovány

na přítomnost gama laktamasové aktivity [2].
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γ-laktamasa byla izolována v různých formách podle své stereospecifity. Z bakterie

rodu Rhodococcus a byla izolována forma označovaná jako ENZA1 štěpící

stereospecificky (–)-enantiomer a z bakterie Pseudomonas solanacearum forma ENZA20

štěpící (+)-enantiomer 2-azabicyklo[2.2.1]hept-5-en-3-onu [3]. Dále byly izolovány variant

ENZA22 z Pseudomonas fluorescens (+) a ENZA 25 z bakterie rodu Aureobacterium.

1.1.2 Izolované formy (+) γ-laktamasy
Průmyslového využití dosáhla (+) γ-laktamasa z Pseudomonas cepaecia. Tento

enzym se však ukázal být v izolované formě velmi nestabilní a pro účely katalýzy

v průmyslovém měřítku prakticky nepoužitelný. Proto byl pro přípravu čistého ( –) γ-

laktamu vyvinut katalyzátor na bázi celých bakteriálních buněk. Jelikož však měl řadu

nedostatků plynoucích zejména z postupné lýze buněk, bylo stále žádoucí hledat stabilnější

enzym, který by byl použitelný v katalytickém procesu v čisté formě. Nakonec byla

objevena stejnými metodami screeningu, které byly použity při identifikaci enzymu

původního, (+) γ-laktamasa z bakterie Comamonas acidovorans. U této γ-laktamasy byla

prokázána termostabilita zachovávající poloviční aktivitu po 4-hodinové inkubaci v 60 ºC.

Tato stabilnější forma (+) γ-laktamasy se sekvenčně částečně shoduje s některými

hydrolytickými enzymy, např. ze 63% se shodovala s formamidasou z Methylophilus

methylotropus a z 56% s acetamidázou z Mycobacterium smegmatis. Naopak nemá téměř

žádnou sekvenční homologii s β-laktamasou. (+) γ-laktamasa z Comamonas acidovorans


[…]


tedy závislé na aminokyselinovém složení. Druhou možností je použití restrikčních

endonukleas II. typu, které štěpí v definované vzdálenosti od rozpoznávané sekvence. Tato

metoda je použitelná univerzálně a nezávisle na aminokyselinovém složení, jedinou

omezující podmínkou je nepřítomnost restrikčního místa jinde v sekvenci. Restrikční místo

po spojení syntonů zaniká, což má výhodu v případě, že potřebujeme spojovat více

syntonů, protože v tomto případě nedochází k nežádoucí fragmentaci již spojených úseků.

V našem případě byla ke spojení použita ligace tří fragmentů DNA najednou, tedy

obou syntonů a páteře expresního vektoru pET22b. Třebaže by se dalo očekávat, že tato

ligace bude mít nižší účinnost než klasická ligace dvou fragmentů, byl její výsledek velice

dobrý, počet narostlých kolonií po transformaci byl vyšší než u primárních ligací do

pUC19. Pro případ neúspěchu této metody však byly připraveny i další dvě možné cesty

spojení syntonů v plazmidu pUC19 tak, že by se vždy jeden synton přidal do plazmidu,

který již obsahuje synton druhý. Zde by byly použity buď restrikční endonukleasy EcoRI a

BamHI (přidání syntonu A do plazmidu se syntonem B) nebo BamHI a HindIII (přidání

syntonu B do plazmidu se syntonem A). Takto spojený gen by pak byl přenesen do

expresního plazmidu pET22b. Vzhledem k dobré funkčnosti ligace tří fragmentů však

těchto metod nemuselo být použito.

Exprese γ-laktamasy byla testována v buňkách E. coli kmene BL21(DE3)RIL.

K tomuto pokusu bylo zaočkováno celkem šest kultur, vždy po dvou od stejného klonu

expresního vektoru. Kultury byly narůstány do OD600 = 0,6, poté byly rozděleny na

poloviny a jedna z nich byla indukována IPTG.. Nárůst byl prováděn další 3 h a byl

monitorován spektrofotometricky a pomocí SDS PAGE elektroforesy. Z růstových křivek

(Tab. 6, 7, 8 a Obr. 19) je patrné, že indukované kultury rostou od okamžiku indukce

podstatně pomaleji než neindukované, což svědčí o tom, že dochází k intenzivní

proteosyntéze. Ta spotřebovává podstatnou část energie, kterou buňka produkuje, proto je

růst kultury značně omezený. Z analýzy na SDS PAGE elektroforese vyplývá, že dva klony

produkují protein odpovídající velikosti γ-laktamasy. Tato exprese není příliš silná, přesto

je pozorovatelný jasný rozdíl mezi indukovanými a neindukovanými buňkami. Třetí klon
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naopak produkoval protein o velikosti asi poloviny γ-laktamasy, avšak jeho exprese byla

velmi silná. Jedná se pravděpodobně o zkrácenou variantu γ-laktamasy vzniklou

v důsledku vytvoření náhodného stop-kodonu při spojování syntonů. I když ligačními

reakcemi zpravidla mutace nevznikají, v tomto případě patrně došlo k posunutí čtecího

rámce a následnému vzniku stop-kodonu.

Všechny tři klony byly sekvenovány částečně s použitím primerů T7 promotor a T7

terminátor. Tato sekvenace potvrdily správnost podstatné části všech klonů v oblasti

začátku a konce sekvence v rozsahu asi 700 bází z každé strany. Sekvenace střední oblasti,

která nebyla původními sekvencemi pokryta, byla provedena za pomoci primerů původně

určených pro opravy mutací, ale pouze u jednoho z klonů, kde probíhala exprese

kompletního proteinu. Těmito sekvencemi byla potvrzena správnost celé sekvence tohoto

klonu.

Otázka, proč je exprese proteinu relativně slabá, už nebyla z časových důvodů dále

zkoumána. Je možné, že aktivní enzym nějakým mechanismem inhibuje proces

proteosyntézy. Pravděpodobně ale neovlivňuje samotný růst buněk, protože růstová křivka

je srovnatelná s růstovou křivkou klonu, který kompletní γ-laktamasu neprodukuje. Je ale

také možné, že zkráceného produktu je produkováno více, protože je méně rozpustný a

usazuje se v buňce v inkluzních tělískách, zatímco nativní γ-laktamasa zůstává rozpuštěna

v cytoplazmě, kde její koncentrace nemůže dosáhnout tak vysokých hodnot. To je

v souladu s publikovaným purifikačním postupem [2], kde je protein produkován rovněž

jako rozpustný. Ověření jeho rozpustnosti, izolace proteinu a měření jeho aktivity již

nebylo možné v rámci této práce provést, ale může být provedeno v budoucnu.
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6. Závěr
Cílem této práce bylo připravit expresní vektor pro γ-laktamasu z bakterie

Comamonas acidovorans. Tento gen byl rozdělen na dvě části (syntony). S využitím PCR

byla ve dvou krocích provedena syntéza obou těchto částí, které byly poté klonovány do

plazmidu pUC19. Těmito konstrukty byly transformovány kompetentních buňky E. coli

DH5α. Pomocí PCR byla provedena oprava zanesených mutací obou fragmentů. Opravené

fragmenty byly spojeny v plazmidu pET22b a transformovány do expresních buněk E. coli.

BL21(DE3)RIL, v kterých byla provedena exprese γ-laktamasy s přídavkem i bez přídavku

induktoru IPTG. Exprese γ-laktamasy byla vyhodnocena na SDS PAGE elektroforese.

Exprese γ-laktamasy z připraveného expresního vektoru byla potvrzena a správnost

sekvence byla ověřena sekvenční analýzou. Expresní vektor bude sloužit k přípravě

rekombinantní γ-laktamasy, která bude použita ke studiím štěpitelnosti γ-laktamového

cyklu polyvinylpyrrolidonu, což je nutný krok k zajištění jeho odbourání biologickými

procesy.
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