Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : **Monika Magyerková**

Název práce: **Příprava expresního systému γ -laktamasy a otestování exprese v E.coli**

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění
X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N – nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s čtenějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
X B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
C - uspokojivý, čtenější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
X C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo čtenějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Dle mého názoru práce Moniky Magyerkové v mnohém převyšuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Kladně hodnotím množství vykonané laboratorní práce. Kromě drobných nedostatků a nepřesností (zkratka cDNA neznamena cyklická DNA, obrázky na které není odkaz v textu ...) se jedná o velmi kvalitní práci, kterou rád doporučuji k obhajobě.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

V textu bakalářské práce nejsou přesně popsány výsledky sekvenací, na základě kterých se pak konstrukty opravovaly. Bylo by možné shrnout výsledky sekvenací? Šlo by opravit klony i pomocí původních oligonukleotidů (kromě mutací způsobených špatným přepisem do elektronické podoby)?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu ~~JE~~ / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci **doporučuji** k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / ~~NE~~

Navrhovaná celková klasifikace **VÝBORNĚ**

Datum vypracování posudku: **8/6/2011**

Jméno a příjmení, podpis oponenta (SIS): **Pavel Šácha**